76 DIÁRIO OFICIAL Nº 33902 Terça-feira, 25 DE JUNHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 164 DE 24 DE JUNHO DE 2019
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 2.457/2019-CCG de 12.03.2019,
publicada no DOE nº 33.823 de 13.03.2019,
R E S O L V E:
SUSPENDER, por motivo de necessidade de serviço o período de gozo de
férias do servidor IVALDO DAS DORES SILVA, Identidade Funcional nº
57201099/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvi-
mento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Turismo, referente ao exercício
2017/2018, concedido anteriormente, no período de 01/07 a 30/07/2019,
através da Portaria nº 136 de 31.05.2019, publicada no DOE nº 33.887,
de 03/06/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 24 de junho de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 446797

.

.

CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 02
EXERCÍCIO: 2019
OBJETO DO CONTRATO: ofertar cursos de educação profi ssional e tecno-
lógica em diferentes níveis e modalidades de educação, formação inicial e
continuada, ou qualifi cação profi ssional, para jovens e adultos em funções
produtivas de apoio às atividades voltadas aos setores da agricultura,
Pecuária, Apoio Agrossilvopastoril e Agroindústria com vistas à execu-
ção do Programa Pará Profi ssional – Programa de Educação Profi ssional
e Tecnológica.
DATA DE ASSINATURA: 19/06/2019
VALOR: R$ 780.000,00 (setecentos e oitenta mil reais).
VIGÊNCIA: 19/06/2019 a 31/12/2019
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE RECURSO
48.101.19.363.1451.85073390390101
CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL - SENAR
AR/PA (04.309.367/0001-42).
ENDEREÇO: Tv. Doutor Moraes nº 21, Edifício Palácio da Agricultura, 7º
andar, Nazaré, CEP nº 66.035-080.
ORDENADOR: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 446706

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 10/2019
Data: 24/06/2019
Valor: R$ 1.771,28 (um mil setecentos setenta e um reais e vinte e oito
centavos)
Objeto: Aquisição de material gráfi co para atender a Semana Estadual de
Ciência, Tecnologia e Inovação.
Data da ratifi cação: 24/06/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.573.1452.8535 339030 0101

Contratado: JANETE EDITE PEREIRA DOS SANTOS (CNPJ:
13.747.515/0001-00)
Endereço: Rua Acapulco nº 13, Parauapebas/PA, CEP: 68515-000.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 446889
Dispensa: 09/2019
Data: 24/06/2019
Valor: R$ 1.140,00 (um mil cento e quarenta reais)
Objeto: Aquisição de material gráfi co para atender a Semana Estadual de
Ciência, Tecnologia e Inovação.
Data da ratifi cação: 24/06/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.573.1452.8535 339030 0101
Contratado: GRÁFICA PONTO DE ARTE - ME (CNPJ: 15.329.607/0001-97)
Endereço: Tv. Curuzu nº 999, CEP:66085-431.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 446888
DISPENSA: 08/2019

Data: 24/06/2019
Valor: R$ 1.569,00 (um mil quinhentos e sessenta e nove reais)
Objeto: Aquisição de material gráfi co para atender a Semana Estadual de

Ciência, Tecnologia e Inovação.
Data da ratifi cação: 24/06/2019
Orçamento:
Programa de Trabalho|Natureza de Despesa|Fonte de Recurso

48101.19.573.1452.8535 339030 0101
Contratado: POLIFILMES DA AMAZONIA LTDA (CNPJ: 04.875.423/0001-06)
Endereço: Av. Roberto Camilier 663, casa 5, CEP:66033-640.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 446884

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO: 10/2019
Contratada: JANETE EDITE PEREIRA DOS SANTOS (CNPJ:
13.747.515/0001-00)
Data: 24/06/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 446902
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 08/2019

Contratada: POLIFILMES DA AMAZONIA LTDA (CNPJ: 04.875.423/0001-06)
Data: 24/06/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 446893
DISPENSA DE LICITAÇÃO: 09/2019

Contratada: GRÁFICA PONTO DE ARTE - ME (CNPJ: 15.329.607/0001-97)
Data: 24/06/2019
Ordenador: Carlos Edilson de Almeida Maneschy

Protocolo: 446898

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 160/2019 – GABINETE, DE 12 DE JUNHO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de
24 de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 70% (se-
tenta por cento) do vencimento base a servidora ROSENILDA FERREIRA
DE FREITAS, matrícula n” 5900558/1, pertencente ao cargo de Técnico
em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, lotada no
Gabinete da Presidência, a contar de 01/06/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Junho de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 446634

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 169/2019 – GABINETE, DE 18 DE JUNHO DE 2019.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 90 (noventa) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde, no período de 14/04/2019 a 12/07/2019, à servidora CÁS-
SIA CAROLINA SOARES AGRASSAR, Identidade Funcional nº. 5917869/1,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência
Tecnologia e Inovação, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 2019/235918 e Laudo
Médico nº 49055.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 18 de Junho de 2019.
Juarez Antônio Simões Quaresma
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 446636

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

 PORTARIA - PRESI Nº. 166, DE 24 DE JUNHO DE 2019
 O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa;